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ÖN SÖZ

Örgütler yaşamımızın her alanını etkilemektedir. Öyle ki on-
larsız varlığımızı devam ettirmek imkânsızdır. Bu örgütler içerisin-
de okulların ayrı bir yeri ve önemi bulunmaktadır. Çünkü eğitimin, 
toplumsal, ekonomik, siyasal ve bireyselleşme ile ilgili işlevleri okul-
lar aracılığıyla yerine getirilmektedir. 

Kuşkusuz, bu işlevlerin yerine getirilmesi okulların çevreyle ku-
racağı etkin, etkili ve sağlıklı bir ilişkiye bağlıdır. Bu nedenle genel 
anlamda eğitim sistemi, okul yöneticilerinin ve öğrencilerin niteliği 
önem taşımaktadır. 

Etkili okul çevre ilişkilerinde okul yöneticilerinin öğretimsel li-
derlik ve oluşturacağı örgüt kültürü başlı başına rol oynamaktadır. 
Yine,  öğretme - öğrenme sürecinde temel rol oynayan öğretmenle-
rin niteliği okul çevre ilişkilerinde önemli bir yere sahiptir. 

Diğer taraftan, medyanın öğrenciyi etkilemesi kaçınılmazdır. 
Kuşkusuz, medyanın olumlu etkileri bulunmaktadır. Ancak bunun 
yanında olumsuz yönleri öğrenciyi etkilemektedir. Böylece medya 
çevrede belirleyici bir öge olarak karşımıza çıkmaktadır.

Öğrenciye kazandırılacak niteliklerden bir diğeri demokrasi 
eğitimidir. Ancak bazı yönleriyle bu önemli işlevi yerine getirmede 
okulların etkili olamadığını görmekteyiz. Kuşkusuz, böyle bir uy-
gulamanın okul iklimini etkilediği gibi çevreyi de farklı boyutlarda 
olumsuz etkilemesi kaçınılmazdır. Diğer taraftan, toplumsal sınıflar 
içinde bir yer işgal eden öğrencilerin öğretme - öğrenme sürecini 
etkilemesini iddia etmemek mümkün değildir.

Bütün bunlarla birlikte okul çevre ilişkisini olumsuz etkileyen 
koşullar bulunmaktadır. Bunların başında ailenin gelir düzeyi, işsiz-
lik ve yoksulluk gibi ekonomik etkenler gelmektedir. Yine, ailelerin 
okulun değerlerini benimsememesi, öğretmenlerin uzman olarak 
görülmemesi, çocuğun dil sorunu, değişime direnç, yabancılaşma 
gibi sosyal etkenler, okul çevre ilişkisinde başlı başına bir sorun oluş-
turmaktadır. 
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Diğer taraftan, çevre - okul ilişkisini etkileyen duygusal etken-
ler bulunmaktadır. Bunlar arasında kişilik ve kişilik gelişimine bağlı 
duygusal sorunlar, boşanmanın ve bazı çocuk yetiştirme biçimleri-
nin yarattığı sorunlar başta gelmektedir.  

Bu kitaba, noktalama ve yazım hatalarını düzelterek katkıda 
bulunan Türkçe Öğretmeni İbrahim Halil Çelik’e teşekkür ederim. 
Ayrıca Kerim BAL’a teşekkür ederim.
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ÖRGÜTLERİN ÖNEMİ VE ÇEVREYLE İLİŞKİLERİ

Bizim örgütlü bir toplumda yaşadığımız artık klişeleşmiş bir 
sözdür. Örgütler bizi çevrelemiştir. Onlar içinde doğar ve onlar 
içinde ölürüz. Onlardan kaçış ve onlarsız yaşamak hemen hemen 
olanaksızdır (Hall,1982:1). Örgüt, insanın iş birliği gereksiniminden 
doğar. İnsanlar bireysel güçlerini aşan amaçlarını gerçekleştirebil-
mek için iş birliği yaparlar. Ortak çabayı gerektiren bir amacın ger-
çekleştirebilmesi, birden fazla bireyin güç ve eylemlerinin birleştiril-
mesini, bütünleştirilmesini zorunlu kılmaktadır. İş birliği olmaksızın 
toplumsal yaşayışın olamayacağı artık anlaşılmıştır. Örgütle uygarlık 
eş anlamlıdır. Örgüt olmaksızın uygarlık olamaz (Aydın, 2005:13). 

Örgüt, toplumsal gereksinmeleri karşılamak üzere önceden be-
lirlenmiş amaçları gerçekleştirecek işleri yapmak için güçlerini eş 
güdümleyen insanlardan oluşan toplumsal açık bir sistemdir (Ba-
şaran, 1984:54).

Çevre koşullarında meydana gelen  farklılıklara  uygun tepki-
de bulunmak, örgüt sisteminin devamlılığı ve beklenen sonuçların 
gerçekleşmesinin öncelikli koşulları arasında yer almaktadır. Örgüt 
belirli bir denge durumunu korumak zorundadır. Çevrede meyda-
na gelebilecek herhangi bir farklılık örgütün ilk dengesini bozacak 
ve yeni dengeyi gerekli kılacaktır. Bu nedenle örgüt çevre koşulları-
na uygun stratejilerin belirlenmesi, uygulanması ve yürütülmesi ile  
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ilgilidir. Bu çabalar ise örgütte hangi ögelerin yeniden düzenlemesi 
ile ilgilidir (Dinçer, 1992:9).

Geleneksel anlamda bir ulusal varlığın devamını sağlayan, bir 
araç ve süreç olarak kabul edilen eğitim ve örgütleri, günümüzde 
yeni boyutlar, yeni işlevler kazanmıştır. Bilimsel teknolojik gelişme 
ve bu gelişmenin sonucu olan bilgi patlaması, toplumları hızla değiş-
tirmektedir. Bu değişme süreci, eğitimi sosyal, ekonomik ve kültürel 
değişmeden etkilenen bir kurum ve süreç olma yönünde itmektedir 
(Özdil,1981:35).

Sistem özelliği gösteren eğitim örgütleri varlığını sürdürmele-
ri için çevrenin değişen beklentilerine ve gereksinmelerine uygun 
tepkide bulunmak ve bu çevreyle dirik bir ilişkiye sahip olmak zo-
rundadır (Aydın, 2005:115).  Başaran’a (1993:22) göre çevrenin eği-
timsel beklentilerini dikkate almayan eğitim örgütlerinin, girdileri 
sağlama açısından güven altına alınıp yaşamları sürdürebilse bile ar-
tık toplumun eğitimsel gereksinmelerini karşılayan örgütler olduğu 
söylenemez.

 

Şekil 1. Açık Sistem Modeli

Aydın, 1992:212; Lunenburg ve Ornstain, 1992:30’dan uyarlandı.
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Şekil 1, açık sistemin dış çevre ile etkileşimini ve açık sistemin 
özelliklerini göstermektedir. Şekil, açık sistem olarak örgütlerin, 
ögelerini, birbirleriyle etkileşimlerini ve birbirleri arasındaki ara 
bağımlılıklarını göstermektedir. 

Enerji Girişi: Açık sistemler insan, madde ve bilgi biçiminde 
dış çevreden enerji alırlar (Lunenburg ve Ornstein, 1992:212).

Değiştirme: Açık sistemler enerjiyi bir geçiş sürecinden geçire-
rek değiştirirler (Lunenburg ve Ornstein, 1992:212).

Çıktı: Açık sistemler dış çevreye bir ürün veya hizmet ihraç 
ederler. Bir okulda çıktı, öğrencilerin bilgisi, becerileri, yetenekleri 
ve tutumları olabilir (Lunenburg ve Ornstein, 1992:212).

Olaylar Döngüsü: Açık sistemlerin çevreyle olan enerji alış-
verişi, döngüsel bir özelik taşır. Dışarı verilen ürünler, eylem dev-
resini yenilemek için gerekli enerji, dış dünyadaki bazı ürün değiş 
tokuşundan ya da eylemin kendisinden doğabilir (Katz ve Kahn, 
1977:212). Okullar insan, madde ve diğer kaynakları ithal ederek 
sonradan dış çevreye ihraç edilecek öğrencileri eğitmek için kul-
lanırlar. Bu mezunlar, okul sistemine para, insan veya madde biçi-
minde enerji sağlarlar, böylece sisteme yeni enerjinin girmesi ile bir 
döngü başlar (Lunenburg ve Ornstein,1992:212). Bir üniversiteden 
mezun olan öğrencilerin aynı üniversitede araştırma görevlisi olarak 
göreve başlaması bu süreci açıklayan benzer durumdur.

Negatif Entropi: Entropi, bütün örgüt biçimlerinin dağılma-
ya ve ölüme gideceği biçiminde bir doğa yasasıdır (Lunenburg ve  
Ornstein,1992: 212). Sistemler yaşamak için  entropi  sürecini dur-
durmaya yönelmelidirler; negatif entropi kazanmalıdırlar. Örgüt-
ler çevreden, tükettiklerinden daha fazla enerji alarak depolarlar 
ve negatif entropi kazanırlar (Dereli,1979:104). Okullar bu süreç 
açısından işletme örgütlerinden ayrılır. Çünkü okul örgütleri, per-
formansları ne olursa olsun yasalar aracılığıyla güven ve korunma 
altına alınmış özel örgütlerdir (Lunenburg ve Ornstein, 1992:219).


